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Abstrakt

Duchenneova a Beckerova forma svalové dystrofie se řadí mezi progresivní svalová

onemocnění. Jedná se o geneticky podmíněná onemocnění, která jsou vázána na

pohlavním chromozomu X. Podstatou této choroby je mutace genu, který tvoří

bílkovinný produkt dystrofin. Dystrofin u Duchenneovy choroby zcela chybí, u

Beckerovy choroby je dystrofin přítomen v malém množství a špatné kvalitě. Díky

absenci dystrofinu dochází к narušení svalové membrány a tím i к snadnějšímu

narušení svalů. Svaly jsou postiženy svalovou slabostí spolu s atrofiemi. Typické pro

všechny myopaty je tzv. myopatický syndrom.

V této práci se zabývám léčebnou rehabilitací, která je prozatím jediným možným

činitelem, který může lidem s Beckerovou a Duchenneovou chorobou pomoci spolu

s podpůrnou medikamentózní léčbou. Zabývám se především uplatněním léčebné

tělesné výchovy a jejích modifikacích při léčbě DMD/BMD. V mé práci jsou zahrnuty

i speciální metodiky, jako je Vojtova metoda nebo proprioreceprivní neuromuskulární

facilitace (PNF). Stejný důraz však přikládám i doplňkovým metodám, především

hippoterapii, canisterapii a muzikoterapii, které mají pozitivní vliv nejen na psychiku

nemocného, ale také na motorický a posturální systém. Krátce jsou popsány možnosti

využití fyzikální terapie a stejně tak i lázeňské léčby.

Abstract

Duchen's and Becker's form of MD (Muscle Dystrophy) ranks among progressive

muscle diseases, which concern genetically evolved diseases related to gender

chromosome X. The basic principle of this disease is a mutation of a gene which

produces dystrophin. There is a total lack of dystrophin in the case of Duchenn's

disease. Regarding Becker's disease, there is a small amount of dystrophin of

insufficient quality. Due to the lack of dystrophin, the muscle membrane is affected

and it easily causes the muscles' interference. Muscles are stricken with muscle

invalidity as well as with atrophies. So called myopathical syndrome is a typical

characteristics for all myopaths.

My work focuses on curative physiotherapy which at present represents the only

way how to help people to fight Becker's and Duchenn's disease together with

supportive medicamentous treatment. I mainly consider the use of curative physical

education and its modifications during the treatment of DMD/BMD. I also

comprehend special methodology, such as Vojta's method or Proprioreceptive

Neuromuscular Facilitation (PNF). The same importance is put on supplemental

methods, such as hippo-therapy, canis-therapy and music-therapy, which have positive

impact on the psychical condition as well as on the kinetic and postural system of the

person. The possibilities of physical therapy application and spa treatment are also

described.
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I. Úvod

Myopatie představují jinou možnost pro pojmenování svalových onemocnění, jež

mají nejrozmanitější příčiny vzniku. Jelikož se jedná o oblast velice obsáhlou,

zabývám se ve své práci pouze progresivními svalovými dystrofiemi, konkrétně

Duchenneovou a Beckerovou formou svalové dystrofie a léčebnou rehabilitací u

těchto forem.

Mé první setkání s mladými lidmi a především dětmi s tímto onemocněním

proběhlo v rámci předmětu neurologie, kdy jsme navštívili dětské oddělení na

neurologické klinice 1. lékařské fakulty. Bylo to setkání z mé strany plné dojmů,

které byly velice rozporuplné. V tu chvíli jsem tam viděla krásné děti, které mají

chuť do života, a které chtějí něco dokázat. Na druhou stranu jsem ale věděla, že je

toto onemocnění nemilosrdné a bere životy i těm, kteří mají, zdálo by se, celý život

před sebou.

V tu dobu jsem se začala zajímat o danou problematiku. Zjistila jsem však, že

v české literatuře nelze nalézt mnoho publikací na toto téma a na téma léčebné

tělesné výchovy u svalových dystrofií už zcela ne. Proto doufám, že má práce bude

jedním z možných vodítek, jak s pacienty s touto diagnózou pracovat.

Duchenneova a Beckerova choroba jsou nemoci prozatím nevyléčitelné. Ve své

práci se proto zabývám léčebnou rehabilitací, která může těmto mladým lidem a

dětem pomoci к udržení co nej delší doby, kdy budou schopni samostatné chůze a

budou soběstační.

Cílem mé práce je přiblížit možnosti léčebné rehabilitace a v praktické části tak

ukázat, jaký vliv na pacienty může léčebná rehabilitace mít.
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II. Obecná část

1. Progresivní svalové dystrofie

Progresivní svalové dystrofie se řadí mezi tzv. primární svalová onemocnění,

která jsou geneticky podmíněná. Jedná se o heterogenní skupinu onemocnění

charakterizovanou progredující svalovou atrofií a slabostí s typickým histologickým

obrazem, který prokazuje kolísání velikosti svalových vláken, jejich nekrózu a

v dalších stádiích choroby také náhradu svalových vláken vazivovou a tukovou tkání.

Navzájem se liší typem dědičnosti, frekvencí výskytu, věkem začátku prvních

příznaků, distribucí svalového postižení (viz příloha č. 1) a zejména průběhem

choroby.

„Progresivní svalové dystrofie zastupují až 50% ze všech svalových onemocnění.

Jejich příčinou je dědičná dysfunkce nebo defekt určité bílkovinné složky. Jedná se o

proteinopatie, z nichž nejznámější jsou dystrofinopatie, sarkoglykanopatie."

(Havlová, 2002)

Většina svalových dystrofií se začíná manifestovat v dětském věku nebo během

adolescence. Klinický obraz je dán postupně progredující degenerací a destrukcí

svalových vláken. Všechny svalové dystrofie však spojují obecná klinická kritéria,

daná klinickými příznaky a nálezy typickými pro tzv. myopatický syndrom (obr.l).

Hlavními znaky myopatického syndromu jsou:

• symetrické oslabení svalové síly

• narůstající svalová atrofie

• neporušené čití

• nevyskytující se svalové bolesti

• chybí fascikulace

• nízké až vyhaslé šlacho-okosticové reflexy
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1.1. Progresivní svalové dystrofie se dělí následovně:
1) Dystrofínopatie: a) Duchenneova svalová dystrofie

b) Beckerova svalová dystrofie

2) Pletencová forma svalové dystrofie

3) Facioskapulohumerální forma svalové dystrofie

4) Distální forma svalové dystrofie

5) Myotonická svalová dystrofie

6) Kongenitální svalová dystrofie

7) Emeryho-Dreifussova svalová dystrofie

Obr. 1 - Myopatický syndrom, typické držení

(Nevšímalová, Růžička, Tichý, 2002)
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2. Dystrofinopatie

Dystrofinopatie jsou nejčastěji se vyskytující progresivní svalové dystrofie.

Dystrofinopatie jsou onemocnění charakteristická postižením bílkovinné složky -

dystrofinu, který se u Duchenneovy formy netvoří vůbec a u Beckerovy formy se pak

nachází méně hodnotný, hypofunkční dystrofin v menším množství než u zdravého

jedince, proto její průběh bývá benignější oproti Duchenneově svalové dystrofii.

Dystrofinopatie jsou podmíněny dědičně, kdy dochází к mutační změně na

pohlavním chromozomu X (vázána na krátkém raménku Xp21.2), což způsobuje, že

se nemůže tvořit svalový protein dystrofin.

„Dystrofm je strukturální protein lokalizovaný na cytoplazmatické straně

plazmatické membrány kosterních svalů, kde se spojuje s glykoproteinovým

komplexem (viz příloha č. 2). Jeho absence vede к porušení membrány svalových

buněk." (Komárek, Zumrová, 2000)

Odborníci odhadují, že většina případů je zděděna po rodičích, ale asi u 30%

postižených jde o nové mutace. Dystrofinopatie jsou onemocnění výhradně mužská.

Ženy v 99,9% neonemocní, ale mohou své mutace a tím i onemocnění přenášet na

své děti. Synové pak mají vysokou pravděpodobnost zdědit toto onemocnění, dcery

by v tomto případě byly přenašečkami.

Mezi dystrofinopatie patří: I. Duchenneova forma svalové dystrofie

II. Beckerova forma svalové dystrofie

2.1. Duchenneova svalová dystrofie

Duchenneova muskulární dystrofie byla poprvé popsána francouzským

neurologem Guillaumem Benjaminem Amandem Duchennem zhruba v roce 1860.
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2.1.1. Charakteristika DMD, příčiny a incidence onemocnění

Jedná se o nejtěžší a nejčastější formu svalové dystrofie. Je dědičná, recesivně

pohlavně vázaná na X chromozomu, proto jsou postiženi výhradně chlapci, ženy jsou

v tomto případě přenašečkami. Tato choroba se vyskytuje s frekvencí 1:3500


[…]

5. stupeň: postaví se bez pomoci horních končetin

5. Klek
0. stupeň, neklečí
1. stupeň: sed na patách
2. stupeň: klek „na čtyřech" - podpor klečmo
3. stupeň: prostý klek s dopomocí
4. stupeň: ze sedu na patách do prostého kleku
5. stupeň, rovnováha v prostém kleku

6. Stoj
0. stupeň, nestojí
1. stupeň: stojí s oporou
2. stupeň, stojí bez opory
3. stupeň: vztyk ze židle s dopomocí
4. stupeň: vztyk ze židle náhradním stereotypem
5. stupeň: rovnováha ve stoji - předklon ze stoje a zpět.

a) náhradním stereotypem
b) správně provedený předklon a zpět do stoje
c) stoj na jedné noze

7. vztyk z lehu na zádech - dolní končetiny nataženy
0. stupeň: nevstane z lehu
1. stupeň: vstane s pomocí
2. stupeň: vstane sám náhradním stereotypem
3. stupeň: vstane pouze šplháním
4. stupeň, vstane s oporou horní končetiny nebo otáčením na bok, ale bez šplhání
5. stupeň: vstane správně

8. Dřep
0. stupeň: nedokáže ani podřep
1. stupeň: podřep s oporou
2. stupeň: dřep na špičkách a vztyk s oporou
3. stupeň: podřep se stažením břicha a pánve pod sebe a zpět do stoje
4. stupeň: dřep na špičkách a vztyk bez opory
5. stupeň: dřep na celých chodidlech a vztyk bez opory

(Haladová, Nechvátalová, 1997)

Příloha č. 6

Canisterapie

http://www.psiprozivot.cz/canisterapie.htm

http://www.psiprozivot.cz/canisterapie.htm

Příloha č. 7

Hippoterapie

http ://www.psiprozi vot. cz/hippoterapie. htm

http://www.psiprozi

Příloha č. 8

Příklady protahovacích cviků

Protahování lýtkového svalu
Dítě stojí čelem ke zdi, zanoží protahovanou nohu, chodidla jsou na zemi,
špičky směřují vpřed, kolena nevybočují do stran, záda drží vzpřímeně a
mírně nakloněná vpřed. Protahování: dítě se opírá o zeď, dokud neucítí
napětí v lýtku zadní nohy, výdrž v této pozici.

Aktivní protahování lýtkového svalu
Dítě stojí čelem ke zdi v mírném podřepu, jednu dolní končetinu má
předkročenou v dorzální flexi, záda se snaží udržet vzpřímená a zároveň
v předklonu. Protahování: dítě se opírá v předklonu o zeď, snaží se snížit

V v • v . v teziste.

Pasivní protahování Achillovy šlachy ve stoje
Dítě stojí na šikmé podložce zády ke zdi, chodidla jsou na podložce, palce
směřují rovně vpřed. Protahování: dítě se snaží dostat paty co nejblíže a
nejníže ke zdi, kolena jsou propnuta, paty by měly být na podložce,
protahujeme obě nohy najednou.

Ruční protahování Achillovy šlachy
Dítě leží na zádech na podložce, paty má mimo lehátko. Dlaní uchopíme
patu protahované nohy a chodidlo opřeme o své předloktí, druhou rukou
fixujeme dolní končetinu, aby nedocházelo к flexi v kolenním kloubu.
Protahování: protažení provedeme přes naše předloktí, kdy vyvíjíme tlak
na celou plochu chodidla, kdy by mělo dojít к zvětšení dorzální flexe
v hlezenném kloubu.

Pasivní protahování ischiokrurálních svalů v sedě
Posadíme dítě do pozice, kdy bude mít jednu dolní končetinu nataženou a
druhou pokrčenou (jako v tureckém sedu). Koleno protahované nohy
natáhneme jak jen to půjde a nohu vytočíme mírně do strany. Spodní část
zad je vzpřímená. Protahování: protáhnutí ischiokrurálních svalů se zvýší
v předklonu, natažení je cítit i na přední straně stehen.

Pasivní protahování ischiokrurálních svalů
Dítě leží na zádech např. mezi dveřmi, jedna noha je natažená na zemi,
protahovaná dolní končetina je opřená patou o zeď nebo podpěru.
Protahování: dítě se snaží napnout zvednutou nohu, dokud neucítí tlak na
spodní straně stehna a pod kolenem.

Aktivní protahování ischiokrurálních svalů
Dítě leží na zádech, protahovanou dolní končetinu uchopíme v dolní
třetině pod stehnem, druhou rukou fixujeme pánev. Protahování: pohyb
vedeme do flexe v kyčelním kloubu, v kolenním kloubu by mělo být
nulové postavení.

Protahování flexorů kyčelního kloubu
Dítě leží na podložce na břiše, uchopíme flektovanou končetinu
v kolenním kloubu v oblasti spodní třetiny přední strany stehna, druhou
rukou fixujeme sakrum. Protahování: zvedáme nohu směrem do extenze v
kyčelním kloubu.

Protažení flexorů kyčelního kloubu
Dítě leží na boku, spodní noha je pokrčená, protahovanou nohu uchopíme
pod kolenem a za patu. Tělem fixujeme oblast pánve (kdy si sedneme za
pacienta). Protahování: vedeme pohyb do extenze v kyčelním kloubu,
dokud dítě neucítí napětí.

Protahování kyčelního kloubu v poloze na zádech
Dítě leží na zádech na kraji stolu nebo lehátka a přidržuje se, aby byla
stabilizovaná bederní část páteře. Protahování: stlačujte jednu nohu dolu a
na koleno druhé nohy vyvíjejte tlak opačného směru.

Protahování svalu v oblasti loketního kloubu
Dítě leží na zádech nebo sedí na židli, dlaň protahované ruky směřuje
nahoru, jednou rukou fixujte zespodu protahovanou ruku nad loktem.
Protahování: druhou rukou vyvíjejte tlak na předloktí.