Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Léčebná rehabilitace u Duchenovy a Beckerovy formy svalové dystrofie

Autor: Dana Laxová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Markéta Gerlichová

Práce se zabývá problematikou dědičného onemocnění postihujícího svalový aparát, progresivními svalovými dystrofiemi. V obecné části se věnuje objasnění problematiky dystrofií, rozlišením dvou základních typů a jejich klinickým projevům. Ve speciální části rozpracovává roli léčebné rehabilitace, dále vyšetření fyzioterapeutem a uvádí 2 kasuistiky.

Teoretická část je zpracována pečlivě po obsahové i formální stránce. Velmi dobře zpracovává anatomické, patologické i funkční změny, ke kterým u těchto pacientů dochází, věnuje se kinesiologickému hledisku postižení. Speciální část podává ucelený přehled postupů léčebné rehabilitace, včetně nevhodných forem LTV. Ve dvou kasuistikách provádí kvalitní vyšetření vstupní, popis terapie, kontrolní vyšetření a stanovení rehabilit. plánu.

Závěr: Předložená bakalářská práce je zpracována velmi kvalitně po stránce obsahové i formální. studentka pracuje dobře s citacemi i literaturou, v praktické části se podrobně věnuje klientům a stanovuje reálné terapeutické cíle.

Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci v oboru fyzioterapie, navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 16.5.07

MUDr. Tereza GUEYE